FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO FLUMINENSE – PRÓ-IFF

COMUNICADO Nº 07, DE 04 DE MARÇO DE 2024

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

 A Superintendente da Fundação PRÓ-IFF, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
Comunicado de Retificação do Edital original nº 02 de 26 de fevereiro de 2024, para a seleção de
bolsistas para atuar como PROFESSORES MEDIADORES à distância no Curso de Formação Continuada -
FIC Em Práticas de Ensino Inovadoras para a Educação: Um Novo Olhar para as Sequências Didáticas no
Processo Ensino-Aprendizagem, destinado a professores do Ensino Fundamental Anos Finais da
prefeitura municipal de São João da Barra.

Onde se lê:

Anexo III

DISCIPLINAS, VAGAS E HABILITAÇÃO EXIGIDA

Disciplina de atuação Vagas Habilitação exigida

Português/Inglês 03 Graduação em Letras, ou Letras/Inglês cursada em
Instituição reconhecida pelo MEC.

Matemática 03 Graduação em Matemática, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Ciências 03 Graduação em Física ou Química ou Engenharia Química
ou Biologia, cursada em Instituição reconhecida pelo MEC.

Educação Física 02 Graduação em Educação Física, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Artes 02 Graduação em Artes ou Teatro, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

História  02 Graduação em História, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Geografia 01 Graduação em Geografia, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Leia-se:

Anexo III

DISCIPLINAS, VAGAS E HABILITAÇÃO EXIGIDA

Disciplina de atuação Vagas Habilitação exigida

Português/Inglês 03 Graduação em Letras, ou Letras/Inglês cursada em
Instituição reconhecida pelo MEC.

Matemática 03 Graduação em Matemática, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Ciências 03 Graduação em Física ou Química ou Engenharia Química
ou Biologia, cursada em Instituição reconhecida pelo MEC.

Educação Física 02 Graduação em Educação Física, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Artes 02 Graduação em Artes Visuais ou Teatro ou Música ou
Dança, cursada em Instituição reconhecida pelo MEC.

História  02 Graduação em História, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Geografia 01 Graduação em Geografia, cursada em Instituição
reconhecida pelo MEC.

Ana Léa B. A. Gondim
Superintendente da Fundação PRÓ-IFF

		2024-03-04T09:14:12-0300